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گروه فرهنگ و هنــر-  ماهایا 
پطروســیان با وجــود فعالیت فراوان 

در دهه های هفتاد و هشــتاد، در دهه 
نود چندان پرکار نبود و فقط ســه فیلم 
بــازی کرد. با این حال هنوز هم نامش 
در تاریخ سینمای ایران جاوادنه است 
و نقش هــای مهمی کــه ایفا کرده 
از ذهنمــان بیــرون نمی رود. به 
بهانه ســال نو و سال روز تولد 
این بازیگــر، اتفاق های مهم 
کارنامه اش را مرور می کنیم.

مهمترین نقش هایش 
دهــه  اواخــر  در  را 

شــصت و اوایل دهه هفتاد بازی کرد. 
سال 1369 با بازی در نقش »صنم« در 
فیلم »پرده آخر« ســاخته واروژ کریم 
مســیحی توانایی های خــودش را به 
رخ کشید. او نقش دختر کوچک یک 
خانواده مطرب در فیلم »پرده آخر« را 
بازی می کرد و برای همین نقش موفق 
شــد ســیمرغ بلورین بهترین بازیگر 
مکمــل زن را از آن خودش کند. یک 
ســال بعد با بازی در نقش ســوگلی 
ناصرالدین شاه در فیلم »ناصرالدین شاه 
آکتور ســینما« به کارگردانی محسن 

مخملبــاف، یکبار دیگر توانایی اش را 
به نمایش گذاشــت. اوج درخشــش 
اما در فیلم »دیگــه چه خبر؟« تهمینه 
میلانی در ســال 1370 اتفــاق افتاد. 
در این فیلم نقش دانشــجوی ادبیات 
اخراجی دانشگاه را داشت که با تخیل 
قــوی اش ذهن دیگران را می خواند و 
ســعی می کرد اوضاع را طبق خواسته 
خــودش تغییر دهد. پروســیان با این 
فیلم نشان داد که در عرصه کمدی هم 
حرف هایی برای گفتن دارد. همکاری 
موفقیت آمیز پطروســیان با محســن 
مخملباف در فیلم »ناصر الدین شــاه 
آکتور سینما« منجر به همکاری مجدد 
آن ها در فیلم »هنرپیشه« شد. او در این 
فیلم با ایفای نقش یک »کولی« بار دیگر 
توانایی هایش را به رخ کشــید. ســال 
1375 در فیلم »نابخشوده« ایرج قادری 
در نقش فرنگیس، دختر یک سرهنگ 
توانســت باز هم نظر داوران جشنواره 
را بــه خودش جلب کند. »کمکم کن« 
به کارگردانی رســول ملاقلی پور فیلم 
مهــم دیگر کارنامه اش بود که ســال 
1377 در آن بــازی کرد. نقش دختری 
به نام »نیلوفر« را داشــت که با سودای 
خوانندگی وارد مســیری می شــد اما 
رفته رفتــه زندگی اش تغییر می کرد. او 
سال 1379 در فیلم »هفت پرده« فرزاد 
موتمن نقشــی کوتاه ایفا کرد، اما این 
حضور آنقدر تاثیــر گذار بود که نظر 
هیات داوران را به خودش جلب کرد و 
در نهایت آن ها سیمرغ بلورین بهترین 

بازیگر مکمل زن را برای دومین بار به 
او اهدا کردند. پطروســیان بعد از دهه 
هفتاد هم در آثار مختلفی حضور پیدا 
کــرد اما اکثر آنها فیلم های قابل قبولی 
از آب در نیامدند. جدیدترین اثر موفق 
پطروسیان، »خفگی« فریدون جیرانی 
بود که ســال 1396 در آن ایفای نقش 
کــرد. آخرین حضور ســینمایی این 
بازیگر توانا حضــور در فیلم کمدی 
»لس انجلس- تهــران« به کارگردانی 
تینا پاکروان اســت که در سال 1396 

روی پرده رفت.
افتخارات 

ماهایا پطروسیان جز بازیگرانی 
اســت کــه دو ســیمرغ بلورین در 
کارنامه اش دارد. همانطوریکه در بالا 
اشــاره شــد او در در سال 1369 و در 
جریان برگزاری نهمین دوره جشنواره 
فیلم فجر موفق شــد جایــزه بهترین 
بازیگــر مکمــل زن را از آن خودش 
کند. این بازیگر دقیقا ده ســال بعد و 
درنوزدهمیــن دوره جشــنواره فیلم 
فجــر بار دیگر موفق شــد این جایزه 
را بــرای بازی در فیلم متفاوت »هفت 
پرده« تصاحب کند. پطروسیان علاوه 
بــر این دوبار دیگر هم نامش در جمع 
نامزد های ســیمرغ بلورین ثبت شده 

اســت. یکبار در ســال هفتــاد و در 
جشــنواره دهم فیلم فجــر که برای 
بازی در فیلم »دیگه چه خبر« به جمع 
نامزدهای بهترین بازیگر نقش اول زن 
راه پیدا کرد و مورد تقدیر هیات داوران 
قرار گرفت. او در سال 1375 هم برای 
بازی در فیلم »نابخشــوده« ســاخته 
شــادروان ایرج قادری نامزد بهترین 

بازیگر نقش مکمل زن شد.
پرکارترین سال های فعالیت 
ماهایا پطروسیان بعد از درخشش 
در فیلم»پــرده آخــر« مــورد توجه 
کارگردانــان قرار گرفت، از همین رو 

در دهه هفتاد و در ادامه در دهه هشتاد 
کارنامــه خود را به لحاظ کمی و کیفی 
ارتقا ببخشد. او طی این دو دهه در 22 
فیلم به ایفای نقش پرداخت که ســهم 
هر دهه 11 فیلم است. پرکارترین سال 
فعالیت او در این دو دهه به سال 1379 
برمی گردد. او دراین ســال درسه فیلم 
»هفت پرده«، »ازصمیم قلب« و»دختری 
به نام تندر« بازی کرد. پطروســیان در 
دهه هشــتاد انتخاب هایش به نسبت 
دهه هفتاد افت قابل توجهی داشــت 
از همیــن رو در این دهــه فیلم های 
ضعیفی چون »پیشــنهاد 50 میلیونی«، 
»زن بدلی«، »تاکسی نارنجی«، »ازدواج 

در وقت اضافــه« و… در کارنامه اش 
ثبت می شود. او در دهه 90 به یکباره کم 
کار می شود و در طول این دهه فقط در 
سه فیلم »مجرد چهل ساله«، »خفگی« 
و»لــس آنجلس تهران« به ایفای نقش 

می پردازد.
بیشترین همکاری 

محســن مخملبــاف و علیرضا 
داوودنژاد دو کارگردانی هســتند که 
پطروســیان بیشــترین همکاری را با 
آنهــا داشــته. دهه هفتــاد در دو فیلم 
»ناصرالدین شــاه آکتــور ســینما« و 
»هنرپیشــه« مخملباف بازی کرد و در 

دهه هشــتاد هم در دو فیلم »ملاقات 
با طوطی« و »هشــت پا« به کارگردانی 

علیرضا داوودنژاد حضور پیدا کرد.
نقل قول های مهم 

»اصولا از تمام عناصری که یک 
بازیگــر باید ازآن اســتفاده کند، بهره 
می گیرم. با این حال بســته به نقشــی 
کــه باید بازی کنم، ممکن اســت این 
بهره گیری کم و زیاد شــود؛ یعنی یک 
هنگام قرار اســت، بازی مینی مال تری 
داشــته باشــم و درون گرا باشم، پس 
طبیعی اســت که متمایز شود. بخشی 
از رفتارهــای جلوی دوربین از درون، 
فیزیــک و رفتار خــود آدم می آید و 

بخشــی دیگر آن ها را پس از خواندن 
فیلمنامه و از نقشــم به دست می آورم 
و براســاس آن روی بعضی چیزهایی 
که کشــف کرده ام تمرکــز و تمرین 
می کنم.«» در کارم خیلی جدی هستم، 
هــر چیزی که این جدیت را کم رنگ 
کند، مرا اذیــت می کند. جدی نبودن 
آدم های دیگر سر صحنه یا فضای کار، 
رویم تأثیر منفی می گذارد. منظورم از 
جدی بودن تلخ و عبوس بودن نیست، 
مقصود زمانی است که کار می کنیم و 

درگیر گرفتن پلان هستیم. 
دراین صــورت تک تک عوامل 
روی خــوب درآمدن بــازی بازیگر 
مؤثرخواهند بود. در چنین شــرایطی 
اگر کســی باری به هر جهت برخورد 
کند و حوصله و صبر لازم را نداشته و 
یا دقت لازم رابه شما نداشته باشد همه 
  چیز اذیت دهنده می شود. »نقش هایم 
در فیلم های »هنرپیشــه« یا» یک روز 
قشــنگ برفی« و همینطور در نمایش 
»عشق آباد« برایم چیز دیگری هستند. 
همــه نقش هایی را که بــازی کرده ام 
دوســت دارم؛ چون بــرای هر کدام 
انرژی و مایه گذاشــتم. ممکن است 
در بعضــی از آن ها نتیجــه کار مورد 
پســندم نباشد، اما نقشــم را دوست 
داشته ام.«ماهایا پطروسیان متولد سوم 
ژانویه 1970 میــلادی مصادف با 13 
دی ماه 1348 خورشــیدی اســت. او 
حالا وارد پنجاه و سومین سال زندگی 

خود شده است.

گروه فرهنگ و هنر- در حالی 
که ســینمای جهان در سال 2022 به 
لطف اکران موفــق برخی فیلم ها به 
روند رشــد خود پس از بحران کرونا 
ادامه می دهــد اما برخی فیلم ها نیز با 
شکســت های بزرگی در گیشه رو به 

رو شدند.
پس از همه گیری ویروس کرونا 
که صنعت ســینما را بــه مرز نابودی 
کشاند، گیشه سینما در مسیر بهبودی 
قرار گرفته و بر اساس آماری که اخیرا 
منتشر شده سینمای آمریکا سال 2022 
را با مجموع فروش 7.2 میلیارد دلاری 
به پایان رسانده، پیشرفتی چشمگیر از 
4.5 میلیارد دلار در ســال گذشته که 
البته هنوز بســیار کمتر از مجموع 11 

میلیارد دلار سال 2019 است.
موفقیت های  امســال  ســینما 
غافلگیرکننده ای هم داشــت، مانند 
فیلم کم هزینه و ترسناک »لبخند« که از 

بودجه 17 میلیون دلاری 216 میلیون 
دلار فروش در گیشــه کسب کرد، اما 
از ســوی دیگر شکست های تجاری 
آشــکاری نیز برای برخی فیلم ها رقم 
خورد که از آن جمله می توان به فیلم 
»آن زن گفت« )She Said( ساخته 
»ماریا شــرادر« به تهیه کنندگی »برد 
پیت« و فیلم علمی تخیلی »ســقوط 
ماه« به کارگردانــی »رولاند امریش« 
اشــاره کرد که با بودجه 140 میلیون 
دلاری یکی از پرهزینه ترین فیلم های 
مســتقل تاریخ نام گرفت اما در گیشه 

یک ناامیدی کامل را رقم زد.
از جملــه این فیلم هــا می توان 
بــه »ســه هــزار ســال حســرت« 
ســاخته »جورج میلر« و »ســنگینی 
طاقت فرسای استعداد فراوان« با بازی 

»نیکلاس کیج« اشاره کرد.
برخــی دیگــر از فیلم ها گرچه 
کاملا فاجعه نبودنــد، اما تحت تأثیر 

قرار گرفتند و آینده ســری فیلم های 
مرتبط را زیر سؤال بردند. جدیدترین 
فیلم »جانوران شگفت انگیز« با عنوان 
»اســرار دامبلــدور« کم فروش ترین 
قسمت از سری فیلم های »هری پاتر« 
نام گرفت در حالی که هزینه ساخت 
هنگفــت 200 میلیون دلاری را در بر 
داشته است. ساخت انیمیشن »لایتیر« 
محصول اســتودیو پیکسار کمپانی 
دیزنــی هم 200 میلیــون دلار هزینه 
داشــت، اما تنها 226 میلیون دلار در 
سراسر جهان به دست آورد که رقمی 
ناامیدکننده برای دنباله انیمیشن های 
موفق »داستان اسباب بازی« محسوب 

می شود.
پرهزینه  فیلم های  ســازندگان 
علاوه بر بودجه ســاخت فیلم، مبالغ 
زیادی را نیز صرف امور تبلیغاتی فیلم 

می کنند.
برخی از ایــن فیلم ها علاوه بر 

شکســت تجاری توســط منتقدان 
نیز نمــرات پائینــی دریافت کردند 
اما برخی دیگر چون فیلم حماســی 
»مرد شــمالی« و کمــدی رمانتیک 
 »بــراز«، نقدهای مطلوبــی دریافت 

کردند.
در زیر نگاهی خواهیم داشت 
به مهم ترین شکست های تجار سینما 

در سال ۲۰۲۲:
»355«- هزینــه تولیــد )75 میلیون 
دلار(؛ فــروش جهانی )28.7 میلیون 

دلار(
»ســقوط ماه«- هزینــه تولید )150 
میلیــون دلار(؛ فروش جهانی )67.3 

میلیون دلار(
»صاعقه ســیاه«- هزینــه تولید )43 
میلیــون دلار(؛ فروش جهانی )15.9 

میلیون دلار(
»ماریبوس«- هزینه تولید )75 میلیون 
دلار(؛ فــروش جهانی )167 میلیون 

دلار(
»آمبولانس«- هزینه تولید )40 میلیون 
دلار(؛ فــروش جهانی )51.8 میلیون 

دلار(
»جانــوران شــگفت انگیز: اســرار 
دامبلدور«- هزینه تولید )200 میلیون 
دلار(؛ فــروش جهانی )405 میلیون 

دلار(
»مرد شــمالی«- هزینــه تولید )60 
میلیــون دلار(؛ فروش جهانی )69.6 

میلیون دلار(
»ســنگینی طاقت فرســای استعداد 
فــراوان«- هزینه تولیــد )30 میلیون 
دلار(؛ فــروش جهانی )29.1 میلیون 

دلار(
»لایتیر«- هزینــه تولید )200 میلیون 
دلار(؛ فروش جهانی )226.4 میلیون 

دلار(
»سه هزار سال حسرت«- هزینه تولید 
)60 میلیــون دلار(؛ فــروش جهانی 

)19.3 میلیون دلار(
»براز«- هزینه تولید )22 میلیون دلار(؛ 

فروش جهانی )14.76 میلیون دلار(

»آمستردام«- هزینه تولید )80 میلیون 
دلار(؛ فــروش جهانی )31.2 میلیون 

دلار(

»آن زن گفــت«- هزینــه تولید )32 
میلیــون دلار(؛ فروش جهانی )10.6 

میلیون دلار(

درباره »ماهایا پطروسیان«؛ 

موفق ترین بازیگر مسیحی 
سینمای ایران

ماهایا پطروسیان یکی از موفق ترین بازیگران مسیحی سینمای ایران است؛ بازیگری که از اواخر دهه شصت تا اواخر 
دهه هفتاد در فیلم های مهمی حضور پیدا کرد و به طور کلی در سینما و تئاتر جزو بازیگران موثر و حرفه ای به حساب می آید.

ماهایا پطروسیان بعد از درخشش در فیلم»پرده آخر« مورد توجه کارگردانان قرار گرفت، از همین 
رو در دهه هفتاد و در ادامه در دهه هشــتاد کارنامه خود را به لحاظ کمی و کیفی ارتقا ببخشــد.

بزرگترین شکست های تجاری سینما در سال ۲۰۲۲

ویژه کودک و نوجوان
سنجاب را به فندق ها و درخت برسان.

بچه های جزیره
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